
1 

 
 
 
 

Originale 
COMUNE DI MORBELLO 

Provincia di Alessandria 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 2 
 
OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO IN VIA D'URGENZA DELIBERA GIUNTA 
COMUNALE N. 9 DEL  29.02.2024 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno 29 del mese di aprile alle ore ventuno nella sala delle adunanze si 
e’ riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi nei modi e termini di legge in sessione Ordinaria ed 
in Prima convocazione: 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri: 
 

N. NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

VACCA Alessandro 

GRANA Alessandra 

BORMIDA Arianna 

GALLIANO Roberto 

GUALA Loredana 

LAIOLO Carlotta 

PARODI Davide 

PESCE Christian Alessio 

STELLA Fausto 

TORTAROLO Guido 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

Totali Presenti n. 10 Totali Assenti n. 0  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Cristina DE FELICE,  il Presidente Sig. VACCA 

Alessandro    in    qualità     di Sindaco      dichiara       aperta la  seduta per aver   constatato    il numero 

legale   degli   intervenuti, passa alla  trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 



2 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO CHE  
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 
per il triennio 2024-2026, esecutivo ai sensi di legge;  
- non è stato adottato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio in corso poiché la predisposizione è 
facoltativa per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ai sensi dell’art. 169, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000;  
 
VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che disciplinano le 
competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;  
 
VISTO che con delibera Giunta comunale n. 9 del 29 febbraio 2024 si è provveduto ad una variazione di 
bilancio in via d’urgenza  derivante dall’esigenza di recepire in bilancio due nuovi contributi; 
 
DATO ATTO che le suddette variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 sono dettagliate nell’ALLEGATO 
1);  
 
RITENUTO quindi  di procedere a norma dell’art. 175, commi 4 del d.lgs. n. 267.2000, modificato ed 
integrato dal d. lgs 118/2011il quale dispone: 
“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
 
VISTI INOLTRE  
- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal decreto 
legislativo n. 126/2014;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica  
della proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, C.2 e 97, C.4b, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 e s.m.i.;  
 
ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti, dott.ssa Angela Di Gennaro, con  verbale 
18.03.2024 prot. n. 1015 che si allega a far parte integrante della presente delibera;  
 
Con voti favorevoli unanimi nei termini di legge  
 

DELIBERA 
 

- Di apportare al bilancio di previsione 2024-2026, per le motivazioni rappresentate in premessa, le variazioni 
riportate nell’ALLEGATO 1), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;  
- Di dare atto che viene conseguentemente modificato il documento unico di programmazione (DUP) 2024-
2026 tiene conto delle variazioni di cui alla presente deliberazione;  
- Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:  

 non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;  
 alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. 

n. 208/2015, le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre di prevedere il rispetto dei vincoli di 
legge;  

- Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
Data lettura del presente viene approvato e sottoscritto. 
 
Con separata ed unanime votazione favorevole, resa nei modi di legge dai Consiglieri presenti e 
votanti, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 



3 

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 Dott.ssa Cristina DE FELICE   VACCA Alessandro 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, 
c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì,  22.09.2024 



4 

        
 

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott.ssa Cristina DE FELICE 
 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 22.04.2024     
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       Dott.ssa Cristina De Felice 
 
 
 

- ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ed ivi vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Lì, 02/01/2025                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott.ssa Cristina DE FELICE 
 
 

- ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
Lì, 29/04/2024                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Dott.ssa Cristina DE FELICE 
 
 
 
 
 
 
 
     


